恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 31日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

第 53回全国消防救助技術大会の出場隊員の激励会について

７月に行われた消防救助技術東海地区指導会に出場した岩村消防署「ほふく

救出」チームが県内 13 チーム中１位となり、８月に行われる第 53 回全国消防

救助技術大会への出場が決まりました。

下記のとおり、全国大会に出場する隊員の激励会を行います。恵那市が同大会

へ出場するのは８年ぶりの快挙です。ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和７年８月８日（金曜日） 午前 11時半から

２．場 所  恵那市役所本庁舎３階 市長応接室

３．出席者  消防長 成瀬 哲哉 消防司令長

       岩村署長 伊藤 公博 消防司令

       訓練指導者 寺澤 功起 消防副士長

       訓練隊員 加藤 綾人 消防士

熊崎 瑛大 消防士

鰀目 惠太 消防士

４．第 53回全国消防救助技術大会の概要

（１）日 時  令和７年８月 30日（土曜日）午前９時から午後４時まで

（２）場 所  兵庫県立広域防災センター

（兵庫県三木市志染町御坂１−19）

（３）出場経緯   令和７年７月 24日（木曜日）に三重県消防学校（三

重県鈴鹿市）で行われた消防救助技術東海地区指導会

で、同チームがほふく救出で県内 1位となったため。

５．ほふく救出訓練の概要

（１）内 容   本競技は、要救助者を含む３人１組で実施します。救助

所 管 消防本部 岩村消防署

担 当 寺澤  問い合わせ 0573-43-0119

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 31日
市公式キャラクター

『エーナ』

者の１人が空気呼吸器を装着し、両足に確保ロープを結ん

だ状態で、長さ８メートルの煙道内を捜索します。要救助

者を救出後、救助者２人で安全な地点まで搬送します。こ

の一連の動作の安全確実性と所要時間を競う競技です。

（２）出場数  52チーム

（北海道５支部、各都府県支部、開催地から各１組）

６．恵那市消防本部の過去の出場（市町村合併後）

平成 29年度 障害突破訓練（宮城県仙台市）

平成 22年度 ほふく救出訓練、はしご登はん訓練（京都府京都市）

平成 21年度 ほふく救出訓練（神奈川県横浜市）

平成 20年度 ほふく救出訓練（福岡県北九州市）

平成 17年度 ほふく救出訓練（埼玉県さいたま市）